Протокол № 6
 расширенного заседания Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края
« 10 »  декабря   2010 г.                                                                     г. Ипатово

Присутствовали:    14 членов Совета  из  21
Председательствовал – Г.В. Макаров - глава администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Фоменко Татьяна

Александровна
Ледовской Андрей

Алексеевич
	заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета.
индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета

	Кудлай Жанна

Николаевна
	главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,  секретарь Совета

	Члены Совета
Василенко Лидия                  начальник отдела экономического  развития

Владимировна                      администрации Ипатовского муниципального

                                               района Ставропольского края

	Ефименко Галина
Ивановна
	и.о.  начальника Межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы № 3по СК

	Калиниченко Татьяна
Анатольевна
	 первый заместитель управляющего Ипатовским
 ОСБ № 1856 Сбербанка России

	Лопатин Валерий

Анатольевич
	 председатель Б-Джалгинского
 потребительского общества

	Богатырева Инна

Александровна
	 индивидуальный предприниматель

	Будковская Вера
Федоровна

Довгалев Валерий

Иванович

Переверзева Любовь

Васильевна

Шевченко Михаил

Иванович

	председатель правления Ипатовского РПС
индивидуальный предприниматель

председатель Большевистского ПО

индивидуальный предприниматель

Титский  Николай                    индивидуальный предприниматель
Иванович

Присутствуют приглашенные:
	Скоркина

Наталья Васильевна
Чумак Евгений

Павлович
	первый заместитель министра экономического развития Ставропольского края
начальник отдела по работе с клиентами по  выдаче кредитов малому и среднему бизнесу Северо-Кавказского банка Сбербанка России г. Ставрополь

	Сасин

Николай Иванович
	председатель Ставропольского регионального отделения ОПОРА РОССИИ

Приглашены:

- глава администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Макаров Геннадий Владимирович;

- глава администрации муниципального образования г. Ипатово – Хистная О. И.;

- управляющие делами администраций сельских муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
- начальник ОВД по Ипатовскому району - Шестак В. П.;
- прокурор Ипатовского района – Семин  В.В.;
- представитель районной газеты «Степные зори»;

- руководители предприятий и организаций;

- руководители малых предприятий и индивидуальные предприниматели района.

Всего приглашено 105 человек.
Прибыло  70 человек.
                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».

Информация Фоменко Т.А. - заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председателя Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края
         2. «О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

Информация Скоркиной Н.В. -  первого заместителя министра экономического развития Ставропольского края
         3. «Услуги Сбербанка для малого и среднего бизнеса».

Информация Чумак Е.П. - начальника отдела по работе с клиентами по выдаче кредитов малому и среднему бизнесу Северо-Кавказского банка Сбербанка России
        4.«О создании местного отделения ОПОРА РОССИИ».

 Информация Сасина Н.И. - председателя Ставропольского регионального отделения ОПОРА РОССИИ
Макаров Г.В.  глава администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета  ознакомил присутствующих с вопросами повестки дня расширенного заседания Совета и регламентом его проведения.
На голосование выносится вопрос об утверждении предложенной повестки дня  и регламента.
Проголосовали: «за» - 14, «против» - 0.

Принято: «единогласно».

По первому вопросу:
Информацию  о  развитии малого и среднего предпринимательства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края представила заместитель  главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Фоменко Татьяна Александровна.  (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
    1. Принять к сведению  информацию  докладчика.
    2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

     2.1. Продолжить работу по реализации районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2009 – 2011 годы».

     2.2. Активизировать работу по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального района Ставропольского края о механизмах государственной и муниципальной поддержки.
    2.3. Оказывать содействие и практическую помощь субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в конкурсах на получение   государственной и муниципальной поддержки.

    2.4. Оказывать активное содействие в организации деятельности консультационного пункта по оказанию практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по возникающим вопросам при осуществлении деятельности.
    2.5.  Содействовать участию в размещении муниципальных и государственных заказов субъектов малого и среднего предпринимательства.

      2.6. Совместно с межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы РФ №3 по Ставропольскому краю провести работу среди субъектов малого и среднего бизнеса о преимуществах применения упрощенной системы налогообложения на основе патента.

      3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства активизировать деятельность по:
  3.1.  участию в конкурсах на получение льготной финансовой поддержки за счет средств бюджета Ставропольского края и бюджета Ипатовского муниципального района;
3.2. участию в размещении заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услуг для муниципальных и государственных нужд;
3.3. участию в семинарах, «круглых столах», выставках и ярмарках.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, члена Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства Василенко Л.В.
5. О проделанной работе ежеквартально информировать заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председателя Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства Т.А. Фоменко

 По второму вопросу:
       Информацию о  мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае представила первый  заместитель министра министерства экономического развития Ставропольского края Скоркиной Н.В.  (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

    1. Принять информацию докладчика к сведению.
    2.  Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального развития Ставропольского края активизировать информационно-консультационную работу с субъектами малого и среднего предпринимательства.
   По третьему вопросу:

«Услуги Сбербанка для малого и среднего бизнеса».
 Слушали: начальника  отдела по работе с клиентами по выдаче кредитов малому и среднему бизнесу Северо-Кавказского банка Сбербанка России Чумак Е.П.. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию докладчика к сведению.
   По четвертому вопросу:

   «О создании местного отделения ОПОРА РОССИИ».

Слушали: председателя Ставропольского регионального отделения ОПОРА РОССИИ Сасина Н.И. (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

    1. Принять информацию докладчика к сведению.

Председатель Совета:                                                        Т.А.Фоменко
Секретарь Совета                                                               Ж.Н.  Кудлай